
К Ь Э Б Э Р Д Е Й - Б А Л Ъ К Ь Э Р  Р Е С П У Б Л И К Э М  И  А Р У А Н  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Э  К У Е Й М  И  Щ 1 Ы П 1 Э

А Д М И Н И С Т Р А Ц Э

К Ъ А Б А Р Т Ы - М А Л К Ъ А Р  Р Е С П У Б Л И К А Н Ы  У Р В А Н  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н У Н У

Ж Е Р - Ж Е Р Л И  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я С Ы  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « М Е С Т Н А Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

У Р Б А Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  К Б Р »

П о с т а н о в л е н э  № __ 1482

Б е г и м № __ 1482

П о с т а н о в л е н и е  № __ 1482

« 1 4 »  д е к а б р я  2 0 2 1 г . г. Н а р т к а л а

О б  у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о б  о р г а н и з а ц и и  у ч е т а  ф о р м  п о л у ч е н и я  

о б р а з о в а н и я  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  

о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я , о п р е д е л е н н ы х  

р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й .

В соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 6 октября 2003 года № 131-Ф 3 «О б 

общ их при нципах  организации м естного  сам оуправлени я в Российской  

Ф едерации», частью  5 статьи  63 Ф едерального  закон а  от 29  декабря 2012 года 

№  273-Ф З «О б образовании  в Российской  Ф едерации», руководствуясь 

У ставом  М К У  «У правление образования м естной адм инистрации  У рванского  

м униципального  рай он а К БР» м естная адм инистрация У рванского  

м униципального  р ай он а К БР

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У твердить П олож ения об организации учета  ф орм  получения 

образования по образовательны м  програм м ам  начального  общ его, основного 

общ его и среднего  общ его образования, определенны х родителям и  

(законны м и представителям и) детей  (прилагается).

2. О публиковать  настоящ ее П остановление в средствах  м ассовой  

инф орм ации и разм ести ть на  оф ициальн ом  сайте м естной  адм инистрац ии 

У рванского  м уни ци пальн ого  район а и М К У  «У правления образования 

м естной адм инистрации  У рванского  м униципального  рай он а КБР».

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу после дня его оф ициального 

опубликования.



4. К он троль за  исполнением  данного  П остановлен ия возлож ить на 

зам ести теля Г лавы  м естной  адм инистрации У рван ского  м ун иципального  

район а по социальны м  вопросам  (Ц авкилов А .А .).

И .О .Г л а в ы  м е с т н о й  а д м и н и с т р а ц и и  

У р в а н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о



У Т В Е Р Ж Д Е Н  

п о с т а н о в л е н и е м  м е с т н о й  а д м и н и с т р а ц и и  

У р в а н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  К Б Р  

о т  « 1 4  » д е к а б р я  2 0 2 1  г. №  1 48 2

П о л о ж е н и е

о б  о р г а н и з а ц и и  у ч е т а  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  

п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я , о п р е д е л е н н ы х  р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )

д е т е й .

Г л а в а  1 . О б щ е е  п о л о ж е н и е

1. Н астоящ ее П олож ен ие определяет порядок уч ета  М К У  «У правление 

образования У рван ского  м униципального  рай он а К Б Р» (далее- У правление 

образования), осущ ествляю щ его  ф ункции У чредителя, ф орм  получени я 

образования по образовательны м  програм м а начального  общ его, основного 

общ его и среднего  общ его образования (далее общ ее образование), 

определенны х роди телям и  (законны м и представителям и) детей  (далее -у ч е т  

ф орм  получения общ его  образования).

2. У чету  под л еж ат ф орм ы  получени я общ его образования, определенны х 

родителям и (законн ы м и  представителям и) детей , всех  несоверш еннолетних 

граж дан  в возрасте от 6,5 до 18 лет, независим о от наличия (отсутствия) 

регистрации  по  м есту  ж ительства (пребы ван ия), подлеж ащ их обучению  в 

м униципальны х образовательны х организациях , реализую щ их 

образовательны е програм м ы  общ его образования (далее- образовательны е 

организации).

3. И нф орм ац ия по учету  ф орм  получения общ его образования, 

определенны х роди телям и  (законны м и представителям и) детей , подлеж ит 

сбору, передаче, хранен ию  и использованию  в порядке, обеспечиваю щ ем  ее 

конф иденциальность, в соответствии  с требованиям и Ф едерального  закона от 

27 ию ля 2006 года  №  149-Ф З «О  инф орм ации, и н ф орм аци онн ы х технологиях 

и о защ ите инф орм ации», Ф едеральн ого  закон а  от 27 ию ля 2006 года №  152- 

Ф з « О персон альн ы х  данны х».

Г л а в а  2 .0 р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о  у ч е т у  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я .

4. О рганизацию  работы  по учету ф орм  п олучени я общ его образования 

осущ ествляет М К У  «У правление образования У рван ского  м униципального  

район а К БР» (далее- У правление образования).

5. У чет ф орм  получения общ его образования осущ ествляется  путем  сбора 

инф орм ации и ф орм ирования уполн ом очен ны м  органом  единой 

инф орм ационной  базы  данны х о ф орм ах получения общ его образования,



определен ны х роди телям и  (законны м и п редставителям и) детей  (далее- 

единая ин ф орм аци онн ая база).

6. В единую  инф орм ационную  базу  дан н ы х  вклю чаю тся сведения о 

ф орм ах получения детьм и  общ его образования:

1) в образовательны х организациях по програм м  общ его образования в 

очной , очно-заочной , заочной  ф орм ах  обучения;

2) вне образовательны х организаций по програм м ам  среднего 

образования в ф орм е сем ей ного  образования;

3) по програм м ам  общ его образования в сочетан ии  разли чны х  ф орм  

получения общ его образования (сем ейная ф орм а, сам ообразование, 

обучение в образовательной  организации).

7. И сточни кам и  ф орм ирования еди ной  ин ф орм аци онн ой  базы  данны х 

являю тся:

1) образовательны е организации ;

2) роди тели  (законны е представители) детей.

8. П ри  осущ ествлен ии  учета ф орм  п олучени я общ его образования 

У п равлени е образования:

1) обесп ечи вает м етодическое руководство  работой  по  учету  ф орм  

п олучени я общ его образования;

2) органи зует постоянны й прием  инф орм аци и  о ф орм ах получения 

общ его  образования, определенны х роди телям и  (законны м и 

представителям и) детей, на  терри тори и  м униципального  

образования, обеспечивает ф орм ирование и внесение изм енений 

(доп олнени й) в единую  инф орм ационную  базу  данны х.

Г л а в а  3 . У ч а с т и е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х

п р е д с т а в и т е л е й )  д е т е й  в у ч е т е  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я .

9. В целях  учета  ф орм  получения общ его образования, образовательны е 

организации:

1) два  раза  в год  (до 15 сентября и до 10 ф евраля) по состоянию  на  1 

сентября и на  1 ф евраля предоставляю т в уполн ом очен ны й  орган  

инф орм аци ю  о ф орм ах получения общ его  образования по ф орм е 

согласно  прилож ению  1 к настоящ ем у П олож ению .

2) не позднее 3 рабочих  дней  со дня получени я инф орм ации от 

роди телей  (законны х представителей) детей  предоставляю т в 

У п равлени е образования уточненную  инф орм ацию  о ф орм ах 

получения общ его образования в случае реш ени я родителям и 

(законн ы м и  представителям и) детей  изм ени ть действую щ ую  ф орм у 

п олучени я общ его образования, по ф орм е согласно  прилож ению  2 к 

настоящ ем у П олож ению .

10. П ри  вы боре роди телям и  (законны м и представителям и) детей  ф орм ы  

получения ребенком , прож иваю щ им  на  терри тори и  У рван ского  района,



общ его образован ия в ф орме сем ейного  образования родители  

(законны е представители) инф орм ирую т об этом  У правление 

образования в течен ии  15 календарны х дн ей  с м ом ента утверж дения 

п ри каза  об отчислении ребенка из образовательной  организации в 

связи  с п ереходом  на сем ейное образование или  не м енее чем  за  15 

календарн ы х дней  до  начала учебного  года, в котором  планируется 

переход на сем ейное образование.

11. П ри  определен ии  родителям и  (законны м и представителям и) ф ормы  

получения среднего  общ его образования в ф орм е сем ейного 

сам ообразования, а такж е в случае при нятия роди телям и  (законны м и 

представителям и) реш ения об использовании  права на сочетания ф орм  

получения общ его образования, роди тели  (законны е представители) 

детей  уведом ляю т об этом  У правление образования не позднее 5 

рабочих  дней  со дн я перехода ребен ка  на обучение в ф орме 

сам ообразования, на обучение путем  сочетания ф орм  получени я 

общ его образования.

12. У ведом лен ие от родителей  (законны х представителей) детей  об 

определении  ф ормы  получения общ его  образования (далее- 

уведом ление) составляется в пи сьм енной ф орм е согласно прилож ению  

3 к настоящ ем у П олож ению .

13. Родители  (законны е представители) детей  п редставляю т (направляю т) 

уведом лен ие одним  из следую щ их способов:

1) путем  личн ого  обращ ения в У п равлени е образован ия по адресу: 

г.п .Н арткала. ул .Л ен ин а 35, каб .З, с 9.00- 18.00 ч .,обед  с 13.00-14.00

ч.

2) через организации  почтовой  связи: 361336, К Б Р, У рванский  район, 

г .п .Н арткала, ул .Л ен ин а 35.

3) путём  направления на оф ициальны й адрес электронной почты  

У п равлени я образования: u rvan ruo@ m ail.ru .

14.У ведом лен ие подлеж ит регистрации  У п равлени ем  образования в 

ж урнале регистраци и  докум ентов путем  при своен ия уведом лению  

входящ его ном ера с указанием  даты  получения.

15.У правление образования:

1) реги стри рует  уведом ление в день его поступ лен ия в У правление 

образования;

2) в ден ь обращ ения с уведом лением  вы дает лицу, представивш ем у 

уведом ление, копию  уведом ления с отм еткой  о дате его 

п оступ лен ия в У правление образования, ном ере регистрации 

уведом лен ия (в случае если уведом лен ие представлено  родителем  

(законн ы м  представителем ) ребен ка лично);

3) В теч ен и и  трех  рабочих  дней  со дня регистраци и  уведом ления 

н ап равляет копию  уведом ления лицу, представивш ем у



уведом лен ие, с отм еткой  о дате его поступ лен ия в У правление 

образования, ном ере регистрации  уведом лен ия почтовы м  

отправлен ием  по почтовом у адресу  или адресу  электронной  почты , 

указанны м  в уведом лен ии  (в случае, если  уведом лен ие поступило 

по почте или на оф ициальны й адрес эл ектронн ой  почты  У правления 

образования).



П р и л о ж е н и е  1 

к  П олож ен и ю  об организации  у ч ета  

ф орм  п олучени я образован и я по образовательн ы м  

програм м ам  начального  общ его , осн овного  общ его  и  

средн его  общ его  образован и я, определен ны х  роди телям и  

(зако н н ы м и  п редставителям и ) детей .

И н ф о р м а ц и я

о ф о р м а х  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  

н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о  и с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я ,  

о п р е д е л е н н ы х  р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й , п о

с о с т о я н и ю  н а ____ 2 0 ___ г о д а .

Н аим енование м уни ци пальн ой  образовательной  организации

№

О бучени е в об разовательн ой  

орган и зац и и

С реднее общ ее 

образован и е в 

ф орм е 

сам ооб разован и я 

вне

образовательн ой  

о рган и зац ии  (ч ел .)

О бщ ее 

об разован ие в 

ф о рм е сем ей н ого  

об разован и я  вне 

об разовательн ой  

орган и зац и и  (ч ел .)

С очетан и е 

о бучени я в 

об разовательн ой  

орган и зац и и  и 

ф орм ы  сем ей ного  

об разован и я  (чел .)

С очетание 

о бучени я в 

об разователь  

ной

орган и зац и и

и

сам ооб разова  

ния (ч ел .)

О чная

ф орм а

(чел .)

О ч н о 

заочная

ф орм а

(ч ел .)

Зао ч н а  

я (ч ел .)

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель

(подпись) (Ф .И .О .(п ослед н ее  при нали чи и)

М П .



П р и л о ж е н и е  2 

к  П о лож ен и ю  об организации  у ч ета  

ф орм  получени я  об разован и я  по  образовательны м  

п р ограм м ам  н ачальн ого  общ его , осн овн ого  общ его  и 

средн его  общ его  образован и я, оп р еделен н ы х  родителям и  

(зако н н ы м и  п редставителям и ) детей .

И н ф о р м а ц и я

о б  и з м е н е н и и  ф о р м ы  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  

п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я  п о  р е ш е н и ю  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  д е т е й  п о

с о с т о я н и ю  н а  2 0 ____ г о д а .

Н аим енование м уни ци пальн ой  образовательной  органи зац ии ______________

№ Ф .И .О .(последнее 

при  нали чи и) 

ребен ка

Д ата

р ож ден и я

Р еги страция по 

м есту ж ительства  

(пребы ван и я).

М есто

ф актического

прож и ван ия

П ер ви ч н ая  ф орм а 

получени я общ его  

образован и я

Ф орм а 

получения 

общ его  

образован ия , 

и зм ен енн ая  по 

реш ению  

родителей  

(законны х 

представителей) 

детей

1 2 3 4 5 6

Руководитель

(подпись) (Ф .И .О .(п ослед н ее  при  наличи и)

М П.



П р и л о ж е н и е  3 

к  П олож ен и ю  об орган изац ии  уч ета  

ф орм  п олучени я образован и я  по образовательн ы м  

п рограм м ам  н ачальн ого  общ его , основного  общ его  и 

сред него  общ его  образован и я, о п ределен н ы х  роди телям и  

(зако н н ы м и  п редставителям и ) детей .

В М К У  «У п равлен и е образован и я У рванского  

м у ни ц ип альн ого  рай о н а К Б Р» 

м естн о й  ад м и н истрац и и  У рван ского  

м у ни ц ип ального  рай о н а К БР  

о т  г р а ж д а н  ( г р а ж д а н и н а )___________________

(Ф .И .О . п осл ед нее  при н али чи и)

(ад рес  р еги страци и  по м есту  ж и тел ьства , м есту  пребы ван и я)

(ад р ес  ф акти ческого  п рож и вания)

(пасп ортны е д ан н ы е)

(кон тактн ы й  телеф он)

(адрес эл ектр о н н о й  почты  (п ри  нали чи и ))

У в е д о м л е н и е

о  в ы б о р е  ф о р м ы  п о л у ч е н и я  р е б е н к о м  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

В соответствии  с частью  5 статьи 63 Ф едерального  закон а  от 29 декабря 2012 

года №  273-Ф Э "О б образовании  в Российской  Ф едерации»  инф орм ирую , что 

нами (м ною ) к а  роди телям и  (родителем ), законн ы м и  представителям и 

(законны м  представителем ) несоверш еннолетнего  ребен ка________________

(Ф .И .О . (последн ее  при нали чи и ) ребен ка)



Д а т а  р о ж д е н и я _________________ Д а н н ы е  с в и д е т е л ь с т в а  о р о ж д е н и и ______________________

А д р е с  р е г и с т р а ц и и  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  (п р е б ы в а н и я )  (п р и  

н а л и ч и и )_____________________

А д р е с  ф а к т и ч е с к о г о  п р о ж и в а н и я

определена для него (нее) ф орм а получения общ его

образования___________ .

Реш ение о вы боре ф орм ы  получения образования принято  с учетом  

м нения ребенка.

О  получении настоящ его  уведом ления прош у прои нф орм и ровать меня в

пи сьм енной ф орм е по  почтовом у адресу:________________________________

_____________________________ / адресу  электронной

почты ______________

П одписи  (подпись) родителей  (родителя), закон н ы х  представителей  

(законного  представителя)_____________________________________________

Д ата________________



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-01-05T23:05:11+0500




